
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 286 DEL 10/02/2026

OGGETTO: Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale 
degli Avvocati pubblici presso il Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – 
impegno e liquidazione; 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che  con delibera presidenziale n. 353 del  30.12.2025, per tutti i motivi ivi meglio rappresentati e da 
intendersi qui integralmente riportati e trascritti,  veniva stabilito di : 

- DI PROVVEDERE, giusto quanto richiamato a motivazione nelle succitate premesse, ad inoltrare al 
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati (COA) di Benevento richiesta di iscrizione dei dipendenti Avv. 
P  B , Avv. A  G  nonchè della dott.ssa S  S , all’Albo speciale degli 
Avvocati pubblici, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 17 della legge forense n. 247/2012, per 
l’esercizio della relativa professione a favore della Amministrazione Provinciale di Benevento previa 
direzione e coordinamento del Responsabile del Servizio Avvocatura E.Q./Alta professionalità già 
incaricato in atti Avv. Giuseppe Marsicano;

- RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

Considerato che,  al fine di procedere con la disposta iscrizione occorre, preliminarmente, procedere ai 
pagamenti di seguito elencati, le cui relative quietanze dovranno essere allegate alle istanze di iscrizione:

a. Avv. P  B , pagamento dell’importo di euro 540 a mezzo bonifico bancaria intestato a ORDINE 
AVVOCATI BENEVENTO utilizzando le seguenti coordinate iban  -
con  causale: B /P  iscrizione;

b. Avv. A  G , pagamento dell’importo di euro 540 a mezzo bonifico bancario intestato a 
ORDINE AVVOCATI BENEVENTO utilizzando le seguenti coordinate iban 

 -con  causale: G /A  iscrizione;
c. Dott.ssa S  S : 
- pagamento dell’importo di euro 540 a mezzo bonifico bancario intestato a ORDINE AVVOCATI 

BENEVENTO utilizzando le seguenti coordinate iban  -con  causale: 
S /S  iscrizione;

- tassa di abilitazione dell’importo di euro 104 da versarsi in favore della Regione Campania a mezzo 
dell’allegato bollettino Pagopa;

- ricevuta del pagamento dell’importo di euro 168 a titolo di Tassa governativa da versarsi a mezzo 
dell’allegato bollettino postale

Dato atto  che la complessiva somma, pari ad euro 1.892,00, trova copertura al capitolo 3702.1; 



2

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;
Visto il Decreto Presidenziale n. 2 del 13/01/2026 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 
l’incarico dirigenziale ad interim del SETTORE I – SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO; 
Vista la Determina n. 1371 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 
Presidenziale n. 374 del 31.12.2024, viene prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativo al “Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – 
Organi Istituzionali”, assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso con Determine Dirigenziali n.1560 del 
27.7.2023 e n. 97 del 16/01/2025;
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs 
n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

- n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva”;

- n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva.”;

- n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2025-2027”;

- n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 
di bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

- n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale n. 248 dell’11.09.2025. 
Ratifica”

- n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di 
Benevento ai sensi del principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – 
Esercizio 2024.”

- n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 
28.11.2025. Ratifica.”

- n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 ( art. 175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale n. 331 
dell’11.12.2025. Ratifica”

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025/2027 

della Provincia di Benevento;
- n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - 

Anno 2025-2027;
- n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con 

delibera Presidenziale n. 174/2025"
Visti e Richiamati 

- l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 



3

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito 
al 28.02.2026; 

- l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato.

Dato atto che la spesa, ai sensi dell' all'art. 163 comma 5 lett.b) del D.Lgs. 267/2000, non rientra nel limite dei 
dodicesimi, essendo una spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di   Benevento;
 il vigente Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del consiglio 

Provinciale n. 57 dell'08.07.2025;
Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;
Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1. di impegnare e liquidare l’importo di euro 540,00 in favore di Ordine Avvocati Benevento ( c.f. 
80003270628 con sede in Benevento alla viale De Caro) da corrispondersi a mezzo bonifico bancario 
utilizzando le seguenti coordinate iban  e con  causale: B /P  
iscrizione;

2. di impegnare e liquidare l’importo di euro 540,00 in favore di Ordine Avvocati Benevento ( c.f. 
80003270628 con sede in Benevento alla viale De Caro) da corrispondersi a mezzo bonifico bancario 
utilizzando le seguenti coordinate iban  e con  causale: 
G /A  iscrizione;

3. di impegnare e liquidare l’importo di euro 540,00 in favore di Ordine Avvocati Benevento ( c.f. 
80003270628 con sede in Benevento alla viale De Caro) da corrispondersi a mezzo bonifico bancario 
utilizzando le seguenti coordinate iban   e con  causale: 
S /S  iscrizione;



4

4. di impegnare e liquidare l’importo di euro 104,00 in favore della Regione Campania a titolo di tassa di 
abilitazione come da bollettino PagoPa allegato alla presente;

5. di impegnare e liquidare l’importo di euro 168,00 a titolo di Tassa governativa a mezzo bollettino 
postale intestato a Agenzia delle Entrate Centro Operativo di Pescara a titolo di tassa concessioni 
governative, il tutto come da bollettino postale allegato;

6. di imputare  il complessivo importo di euro 1.892,00   importo al Cap. 3702.1;
7. di dare atto che la spesa ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera b, del D. lgs 267/2000 non rientra nel 

limite dei dodicesimi, essendo una spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
8. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi  

adempimenti;
9. di dare atto che

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è il sottoscritto 
Responsabile di Servizio;

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 
della L. 190/2012;

- il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000 e del relativo Regolamento Provinciale su controlli interni, la regolarità tecnica del  
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare;

10. di pubblicare  il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line 
e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE - 

CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

68 N. 356 € 540,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Ordine Avvocati Benevento 
Codice Fiscale: 80003270628      - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici 
presso il Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

69 N. 357 € 540,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Ordine Avvocati Benevento 
Codice Fiscale: 80003270628      - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici 
presso il Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

70 N. 358 € 540,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Ordine Avvocati Benevento 
Codice Fiscale: 80003270628      - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti



6

Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici 
presso il Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

71 N. 359 € 104,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE CAMPANIA 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 03516070632

Descrizione Impegni Assunti

Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici 
presso il Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

72 N. 360 € 168,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Agenzia delle Entrate centro operativo di Pescara 
Codice Fiscale: 06363391001      - P.Iva: 06363391001

Descrizione Impegni Assunti

Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici 
presso il Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI



7

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 356 € 540,00  N. 0  € 0,00 N. 387 € 540,00  

Descrizione Creditore
Ordine Avvocati Benevento  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici presso il 
Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 357 € 540,00  N. 0  € 0,00 N. 388 € 540,00  

Descrizione Creditore
Ordine Avvocati Benevento  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici presso il 
Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 358 € 540,00  N. 0  € 0,00 N. 389 € 540,00  

Descrizione Creditore
Ordine Avvocati Benevento  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici presso il 
Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 359 € 104,00  N. 0  € 0,00 N. 390 € 104,00  

Descrizione Creditore
REGIONE CAMPANIA  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici presso il 
Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2026  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  



8

N. 360 € 168,00  N. 0  € 0,00 N. 391 € 168,00  

Descrizione Creditore
Agenzia delle Entrate centro operativo di Pescara  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Richiesta iscrizione dei dipendenti Avv. P.B., Avv. A. G. e dott.ssa S.S. all’Albo speciale degli Avvocati pubblici presso il 
Coa di Benevento - versamento imposte ed oneri – impegno e liquidazione; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


